

This Question Paper consists of 33 questions [Section-A (21) + Section-B (6+6)] and 6 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न [खण्ड 'अ' (21) + खण्ड 'ब' (6+6)] तथा 6 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **62/SS/N**
कोड नं.

INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय (338)

Set/सेट

A

Day and Date of Examination

परीक्षा का दिन व दिनांक

Signature of Invigilators

निरीक्षकों के हस्ताक्षर

1. _____

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. **62/SS/N-A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **62/SS/N-A** लिखें।
5. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय (338)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

-
- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two Sections**, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) **All** questions from **Section 'A'** are to be attempted.
 - (iii) Section '**B'**' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks for each question are indicated against it.
- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में **दो खण्ड** हैं – **खण्ड 'अ'** तथा **खण्ड 'ब'**।
 - (ii) **खण्ड 'अ'** के **सभी** प्रश्नों को हल करना है।
 - (iii) **खण्ड 'ब'** में **दो** विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल **एक** विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
-

SECTION - A/खण्ड - अ

- 1. What is judicial precedent ? 2
न्यायिक मिशाल क्या है?
- 2. Explain the term 'Drafting'. 2
'प्रारूपण' शब्द का वर्णन करें।
- 3. What are the matrimonial customs of the Jews in India ? Give two examples. 2
भारत में यहूदियों की विवाह संबंधी रीति-रिवाज क्या हैं? कोई दो उदाहरण दीजिए।



4. Write the full form of ADR. 2
वै.वि.स. (ADR) का पूरा नाम बतलाइए।
5. Write a short note on Subordinate Legislation. 2
अधीनस्थ विधान की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
6. Name the highest Criminal court and Civil court in a District. 2
एक जिले में सबसे बड़े आपराधिक व दीवानी न्यायालय का नाम लिखिए।
7. Define FIR. 2
एफ.आई.आर. (प्राथमिकी) को परिभाषित करें।
8. "The preamble is a part of the Constitution". Do you agree with this statement ? If yes, cite the relevant case in support of your answer. 2
'प्रस्तावना संविधान का अंग है'। क्या आप इस कथन से सहमत हैं, यदि हाँ तो अपने उत्तर के पक्ष में प्रासंगिक वाद दीजिए।
9. Identify the different sources of law. 4
कानून के विभिन्न स्रोतों की पहचान करें।
10. Define the 'Principle of Joint Liability'. 4
'संयुक्त दायित्व के सिद्धान्त' को परिभाषित करें।
11. Write about in short any two theories of punishment. 4
दण्ड के किन्हीं दो सिद्धान्तों का संक्षेप में वर्णन करो।
12. Which form of ADR was popular and prevalent in ancient India ? List the cases which can be resolved through ADR ? 4
प्राचीनकाल में ए.डी.आर. का कौन सा रूप प्रचलित था ? ऐसे केसों की सूची बनाइए, जिन्हें ए.डी.आर. के माध्यम से हल किया जा सकता है ?



13. What is the meaning and Nature of Directive Principles of state policy ? Mention any two Directives (DPSPS). 4
राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों का अर्थ एवं स्वरूप क्या है? किन्हीं दो नीति निदेशक को लिखिए।
14. Write about Legislative powers of the President. 4
राष्ट्रपति की विधायी शक्तियों के बारे में लिखिए।
15. What are the basic difference between Civil Law and Criminal Law ? 4
सिविल कानून तथा आपराधिक कानून के बीच क्या मौलिक अन्तर है?
16. Discuss the role of judges in shaping law. 6
कानून को आकार देने में न्यायाधीशों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
17. Discuss the importance of the Preamble to the Constitution as to interpretation of the Constitution. 6
संविधान की प्रस्तावना के महत्व की चर्चा संविधान की व्याख्या के लिए कीजिए।
18. Who appoints the Prime Minister of India ? Write the power and functions of the Prime Minister. 6
भारत के प्रधानमंत्री को कौन नियुक्त करता है? प्रधानमंत्री के कार्य व शक्तियाँ लिखिए।
19. How does the President of India appoint the judges of the Supreme Court, other than the Chief Justice ? 6
भारत का राष्ट्रपति मुख्य न्यायाधीश के अलावा सर्वोच्च न्यायालय के अन्य न्यायाधीशों को कैसे नियुक्त करता है?
20. What is 'Bias' ? Define pecuniary bias and subject matter bias. 6
पूर्वाग्रह क्या है? धनसंबंधी पूर्वाग्रह तथा विषय-वस्तु पूर्वाग्रह की व्याख्या कीजिए।
21. What are the conditions of marriage under Hindu Law ? Is child marriage void ? 6
हिन्दू विवाह की शर्तें क्या हैं? क्या बाल विवाह शून्य होता है?



SECTION - B/खण्ड - ब

OPTION - I/विकल्प - I

(Environmental Law and Sustainable Development)

(पर्यावरण कानून और धारणीय विकास)

22. Define the term Environment. 2
पर्यावरण शब्द की व्याख्या कीजिए।
23. What are the components of 'Sustainable Development' ? 2
धारणीय विकास के घटक कौन से हैं?
24. How a 'Hazardous waste' may impact us ? 2
खतरनाक अपशिष्ट पदार्थ हमें कैसे प्रभावित करते हैं?
25. What does the term 'Right Based Approach' mean ? 4
'अधिकार आधारित परिदृश्य' से आप क्या समझते हैं?
26. Define the 'Public Trust Doctrine Principle'. 4
लोक न्यास सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
27. What is the Role of courts in protection of the Environment ? Write it with example of atleast 3 case laws. 6
पर्यावरण संरक्षण में न्यायालय की क्या भूमिका है कम-से कम तीन वादों/मुकदमों को उदाहरण की सहायता से लिखे।



OPTION - II/विकल्प - II

(Consumer Protection and Right to Information)

(उपभोक्ता सुरक्षा संबंधित कानून और सूचना का अधिकार)

22. Name any two Rights of consumer under the Consumer Protection Act (C.P.A.) 1986. 2
उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत उपभोक्ता के किन्हीं दो अधिकारों का उल्लेख करें।
23. What is 'Monopoly' ? Give one example. 2
एकाधिकार से क्या अभिप्राय है? कोई एक उदाहरण दीजिए।
24. Define a 'Consumer Court'. 2
'उपभोक्ता अदालत' (न्यायालय) को परिभाषित करें।
25. Describe any four rights of the consumers. 4
उपभोक्ता के किन्हीं चार अधिकारों का वर्णन करो।
26. Write about abuse of dominant position. 4
एकाधिकार के दुरुपयोग के बारे में लिखें।
27. Explain the goals, objectives and tactics of consumer movement in India. 6
भारत में उपभोक्ता आन्दोलन के लक्ष्य, उद्देश्य व युक्तियों की व्याख्या करें।

- o 0 o -

